



AVO: PREGÃO Nº 16.07.2021.01-SRPE
 RFE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16.07.2021.01-SRPE

Senhor Pregoeiro, tendo examinado o Edital do Pregão Eletrônico nº 16.07.2021.01-SRPE, apresentamos a presente proposta para **REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER AS DEMANDAS DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE SANTANA DO CARIRI-CE**, conforme planilha de preços anexa.

1. Ocorrendo divergência entre os valores proposto, prevalecerão os descritos por extenso e, no caso de incompatibilidade entre os valores unitário e total, prevalecerão os valores unitários.

Señal:

LOTE 1 - HORTIFRUT								
ITEM	DESCRIÇÃO	TIPO	QUANTIDADE	MARCA	VR UNIT	EXTENSO	VR. TOTAL	EXTENSO
1	ABACATE - Especificação: Verde, com casca lisa, sem manchas, pedúnculo na depreciação, sem de danos físicos orgânicos de origem e transporte. Unidade de compra KG	Quilograma	200	PRODUTOR	R\$ 7,02	sete reais e dois centavos	R\$ 1.404,00	mil quatrocentos e quatro reais
2	BATATA INGLESA - Especificação: Lavada, lisa de primeira, firme e intacta, sem lesões de origem física, ferimentos e cortes, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida, sem de manchas, parasitas e larvas. De boa qualidade, lisa, sem manchas, sem fungos. Unidade de compra KG	Quilograma	935	PRODUTOR	R\$ 4,62	quatro reais e sessenta e dois centavos	R\$ 4.319,70	quatro mil, trezentos e dezoito reais e setenta centavos
3	ABACAXI - Especificação: De primeira, in natura, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de manchas, parasitas e larvas, de acordo com a Resolução 12.78 do CONAMA. Unidade de compra KG	Quilograma	830	PRODUTOR	R\$ 3,97	três reais e noventa e sete centavos	R\$ 3.295,10	três mil, duzentos e noventa e cinco reais e dez centavos
4	ABOBORA - Especificação: de boa qualidade, in natura, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de manchas, parasitas e larvas. Unidade de compra KG	Quilograma	475	PRODUTOR	R\$ 3,43	três reais e quarenta e três centavos	R\$ 1.622,25	mil seiscentos e vinte e dois reais e trinta e nove centavos
5	ACEROLA - Especificação: de boa qualidade, in natura, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de manchas, parasitas e larvas. Unidade de compra KG	Quilograma	200	PRODUTOR	R\$ 9,32	nove reais e trinta e dois centavos	R\$ 1.864,00	mil oitocentos e sessenta e quatro reais
6	ALFACE - lisa, firme, seca, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida, firme e intacta, livre de ferimentos, livre de resíduos de fertilizantes, livre de agrotóxicos, sem danos físicos e mecânicos ocasionados no saque. Unidade de compra KG	Quilograma	558	PRODUTOR	R\$ 12,17	doze reais e dezesseis centavos	R\$ 6.790,86	seis mil, setecentos e noventa reais e oitenta e seis centavos
7	ALHO EM CABEÇA A GRANEL - De primeira sem rachos, bulbo inteiro, de boa qualidade, firme e intacto, tamanho e coloração uniformes, sem cortes, lesões, ferimentos, parasitas e larvas. Unidade de compra KG	Quilograma	334	PRODUTOR	R\$ 34,20	trinta e quatro reais e vinte centavos	R\$ 11.422,80	onze mil, quatrocentos e vinte e dois reais e oitenta centavos
8	BANANA - Especificação: In natura e de boa qualidade para o consumo. Em pedúnculo, frutos com 60 a 70% de maturação climatizada, tamanho e coloração uniformes, com polpa firme e intacta, devendo ser bem desenvolvida e maturação mediana, sem danos físicos de manuseio e transporte, de colheita recente, sem nenhum tipo de ferimentos, parasitas e larvas, material tóxico e agrotóxicos e livre de resíduos de fertilizantes, devendo ser prioritariamente orgânicos e/ou agroecológicos.	Quilograma	940	PRODUTOR	R\$ 3,42	três reais e quarenta e dois centavos	R\$ 3.214,80	três mil, duzentos e quatorze reais e oitenta centavos
9	BATATA DOCE - Especificação: Ausência de manchas, parasitas e larvas, apresentando grau de maturação que permita sua manipulação, transporte e conservação em condições adequadas em condições. Unidade de compra KG	Quilograma	710	PRODUTOR	R\$ 3,03	três reais e três centavos	R\$ 2.151,30	dois mil, cento e cinquenta e um reais e trinta centavos
10	BETERRABA - Especificação: Lavada, lisa, de primeira, firme e intacta, sem lesões de origem física, ferimentos e cortes, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida, sem de manchas, parasitas e larvas. De boa qualidade, internas, sem manchas, sem fungos. Unidade de compra KG	Quilograma	530	PRODUTOR	R\$ 3,67	três reais e sessenta e sete centavos	R\$ 1.945,10	mil novecentos e quarenta e cinco reais e dez centavos
11	CAJU - Especificação: de boa qualidade, in natura, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de manchas, parasitas e larvas. Unidade de compra KG	Quilograma	205	PRODUTOR	R\$ 14,20	quatorze reais e vinte centavos	R\$ 2.911,00	dois mil, novecentos e onze reais
12	CEBOLA BRANCA - Não brocada, sem danos fisiológicos ou mecânicos, tamanho médio uniforme, homogêneas, intactas, firmes e bem desenvolvidas. Unidade de compra KG	Quilograma	525	PRODUTOR	R\$ 5,29	cinco reais e vinte e nove centavos	R\$ 2.777,25	dois mil, setecentos e setenta e sete reais e vinte e cinco centavos
13	CEBOLA ROXA - Não brocada, sem danos fisiológicos ou mecânicos, tamanho médio uniforme, homogêneas, firmes e bem desenvolvidas. Unidade de compra KG	Quilograma	540	PRODUTOR	R\$ 7,58	sete reais e cinquenta e oito centavos	R\$ 4.093,20	quatro mil e noventa e três reais e vinte centavos
14	CEBOLINHA - Especificação: Maço lisa, firme, com aspecto, com cheiro e sabor próprios, firme e intacta, devendo ser bem desenvolvida, sem de ferimentos, parasitas e larvas, material tóxico e agrotóxicos, sem danos físicos e mecânicos, oriundos do manuseio e transporte, de colheita recente, livre de resíduos de fertilizantes, devendo ser prioritariamente orgânicos e/ou agroecológicos. Maços no mínimo com 12 aste	Maços	800	PRODUTOR	R\$ 1,05	um real e cinco centavos	R\$ 840,00	oitocentos e quarenta reais



15	CENOURA IN NATURA - Cenoura de primeira qualidade em boas condições de consumo, sem bolores ou partes que comprometam o armazenamento ou consumo humano apresentando cor e odor característicos. Unidade de compra KG	Quilograma	835	PRODUTOR	R\$ 3,82	três reais e oitenta e dois centavos	R\$ 3.189,70	três mil, cento e oitenta e nove reais e setenta centavos
16	COENTRO - Especificação: Maço com folhas lisas, firmes, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios, firme e intacto, devendo ser bem desenvolvidos, isento de esporangídeos, parasitas e larvas, material terreno e sujidades, sem danos físicos e mecânicos, oriundos do manuseio e transporte, de colheita recente, livre de resíduos de fertilizantes, devendo ser prioritariamente orgânicos e/ou agroecológicos.	Maço	1040	PRODUTOR	R\$ 1,05	um real e cinco centavos	R\$ 1.092,00	mil e noventa e dois reais
17	CHUCHU - Especificação: Lavado, liso, de primeira, firme e intacto, sem lesões de origem física, perfurações e cortes, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvidos, isento de sujidades, parasitas e larvas. De boa qualidade, macios, sem manchas, sem fungo. Unidade de compra	Quilograma	620	PRODUTOR	R\$ 4,03	quatro reais e três centavos	R\$ 2.498,60	dois mil, quatrocentos e noventa e oito reais e sessenta centavos
18	GOLABA - Especificação de boa qualidade, se inteira, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de manchas, parasitas e larvas. Unidade de compra KG	Quilograma	585	PRODUTOR	R\$ 5,85	cinco reais e oitenta e cinco centavos	R\$ 3.422,25	três mil, quatrocentos e vinte e dois reais e cinco centavos
19	LARANJA - fruta, de primeira, livre de resíduos de fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas, tamanho, cor e conservação próprios, devendo ser bem desenvolvidos e maduros, com polpa firme e intacta, acondicionada em sacos. Unidade de compra KG	Quilograma	840	PRODUTOR	R\$ 4,25	quatro reais e vinte e cinco centavos	R\$ 3.570,00	três mil, quinhentos e setenta reais
20	MAÇA - Maço in natura: CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: Ausência de sujidades, parasitas e larvas, apresentando grau de maturação que permita sua manipulação, transporte e conservação em condições adequadas ao consumo. Unidade de compra KG	Quilograma	700	PRODUTOR	R\$ 9,85	nove reais e oitenta e cinco centavos	R\$ 6.895,00	seis mil, oitocentos e noventa e cinco reais
21	MACAXEIRA - Especificação: tipo brava ou amarela, fresca e sem, casca inteira, sem fibrosa, isenta de sujidades, raízes medianas, firme e compacta, sabor e cor próprios do espécie, isenta de esporangídeos, parasitas e larvas, material terreno e sujidades, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, de colheita recente, livre de resíduos de fertilizantes, devendo ser prioritariamente orgânicos e/ou agroecológicos. Unidade de compra KG	Quilograma	710	PRODUTOR	R\$ 3,42	três reais e quarenta e dois centavos	R\$ 2.428,20	dois mil, quatrocentos e vinte e oito reais e vinte centavos
22	MAMÃO - tamanho médio, com 80 a 90% de maturação. Deve apresentar características bem definidas, lisas, com coloração própria, livres de danos mecânicos, fúngicos e em perfeito estado de conservação, de acordo com a resolução 12/78 da CENIPA. Unidade de compra	Quilograma	715	PRODUTOR	R\$ 2,02	dois reais e dois centavos	R\$ 1.444,30	mil quatrocentos e quarenta e quatro reais e trinta centavos
23	MANGA - De primeira qualidade, aspecto glabro, acondicionando frutos médios verdes e maduros, cor própria, classificada como fruta com polpa firme e intacta, isenta de enfermidades, com boa qualidade, livre de resíduos de fertilizantes, sujidades, defensivos, parasitas, larvas, sem lesões de origem física e mecânica. Acondicionadas em embalagens próprias. Unidade de compra Kg	Quilograma	745	PRODUTOR	R\$ 9,30	nove reais e trinta centavos	R\$ 6.928,50	seis mil, novecentos e vinte e oito reais e cinquenta centavos
24	MARACUJÁ - Especificação: Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de manchas, parasitas e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CENIPA. De primeira qualidade, in natura. Unidade de compra KG	Quilograma	690	PRODUTOR	R\$ 7,80	sete reais e oitenta centavos	R\$ 5.382,00	cinco mil, trezentos e oitenta e dois reais
25	MAXIXE - in natura; Características: Ausência de sujidades, parasitas e larvas, apresentando grau de maturação que permita sua manipulação, transporte e conservação em condições adequadas ao consumo. Unidade de compra KG	Quilograma	100	PRODUTOR	R\$ 13,27	treze reais e vinte e sete centavos	R\$ 1.327,00	mil trezentos e vinte e sete reais
26	MELANCIA - in natura; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: Ausência de sujidades, parasitas e larvas, apresentando grau de maturação que permita sua manipulação, transporte e conservação em condições adequadas ao consumo. Unidade de compra KG	Quilograma	489	PRODUTOR	R\$ 2,22	dois reais e vinte e dois centavos	R\$ 1.085,58	mil e oitenta e cinco reais e cinquenta e oito centavos
27	MELÃO - In natura, fresca e de boa qualidade. Frutos com 70 a 80% de maturação climatizada, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios, com polpa firme e intacta, devendo ser bem desenvolvidos, isento de enfermidades, parasitas e larvas, material terreno e sujidades, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, de colheita recente, livre de resíduos de fertilizantes, devendo ser prioritariamente orgânicos e/ou agroecológicos. Unidade de compra KG	Quilograma	760	PRODUTOR	R\$ 4,02	quatro reais e dois centavos	R\$ 3.055,20	três mil e cinquenta e cinco reais e vinte centavos
28	OVOS DE GALINHA DE GRANJA BRANCO-De 1ª qualidade são e limpos sem rachaduras em perfeito estado de conservação embalagem com 30 unidades , em caixa de papelão, com registro no ministério da agricultura, sif, cipepa. Prazo de validade de no mínimo 15 dias.	Bandeja	550	AVINTE	R\$ 21,79	vinte e um reais e setenta e nove centavos	R\$ 11.984,50	onze mil, novecentos e oitenta e quatro reais e cinquenta centavos
29	OVOS DE GALINHA DE GRANJA VERMELHO - D1 1ª qualidade são e limpos sem rachaduras em perfeito estado de conservação embalagem com 30 unidades , em caixa de papelão, com registro no ministério da agricultura, sif, cipepa. Prazo de validade de no mínimo 15 dias.	Bandeja	350	AVINTE	R\$ 21,79	vinte e um reais e setenta e nove centavos	R\$ 7.626,50	sete mil, seiscentos e vinte e seis reais e cinquenta centavos



30	PIMENTÃO VERDE - Especificação: In natura, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitas e larvas. Unidade de compra KG	Quilograma	424	PRODUTOR	R\$ 6,45	seis reais e quarenta e cinco centavos	R\$ 2.734,80	dois mil, setecentos e trinta e quatro reais e cinquenta centavos
31	PIMENTINHA DE CHEIRO - Especificação: Planta de cheiro, in natura, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitas e larvas. Unidade de compra KG	Quilograma	55	PRODUTOR	R\$ 14,33	quatorze reais e trinta e três centavos	R\$ 788,15	setecentos e oitenta e oito reais e quinze centavos
32	QUITABO - de qualidade, sadio, novo, limpo. Unidade de compra KG	Quilograma	300	PRODUTOR	R\$ 8,15	oito reais e quinze centavos	R\$ 2.445,00	dois mil, quatrocentos e quarenta e cinco reais
33	REPOLHO - Tipo comum, in natura, fresco. Características: cabeças fechadas, folhas firmes, sem sujidades ou outros defeitos que possam alterar sua aparência ou qualidade. Unidade de compra KG	Quilograma	590	PRODUTOR	R\$ 7,28	sete reais e vinte e oito centavos	R\$ 4.295,20	quatro mil, duzentos e noventa e cinco reais e vinte centavos
34	TOMATE - maduro, boa qualidade, lavado, com polpa firme e miada, sem defeitos, material terrestre e umidade externa anormal, livres de resíduos de fertilizantes químicos, parasitas e larvas, sem lesões de origem física ou mecânica, embalagens e cores. Unidade de compra KG	Quilograma	930	PRODUTOR	R\$ 5,14	cinco reais e quatorze centavos	R\$ 4.780,20	quatro mil, setecentos e oitenta reais e vinte centavos
35	UVA - Especificação: In natura, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitas e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CBNP-1. De excelente qualidade. Unidade de compra KG	Quilograma	730	PRODUTOR	R\$ 9,94	nove reais e noventa e quatro centavos	R\$ 7.256,20	sete mil, duzentos e cinquenta e seis reais e vinte centavos
VALOR GLOBAL:							R\$ 132.680,38	

cento e trinta e dois mil, oitocentos e oitenta reais e trinta e oito centavos

LOTE II - CEREAIS/FARINACEOS

ITEM	DESCRIÇÃO	TIPO	QUANTIDADE	MARCA	VR./UNIT	EXTENSO	VR. TOTAL	EXTENSO
1	ARROZ BRANCO - Qualidade de tipo 1, branco, longo fino, constituído de grãos inteiros com percentagem de 100% de proteínas de mínimo 6,4g e fibra alimentar de mínimo 1,2g. O produto não deve apresentar grãos desiguais, percentuais de impurezas acima de 3% (grãos queimados, pedras, cascas e carmelos), cheiro forte, intrínseco e não característico. A embalagem deve estar intacta, acondicionada em embalagem primária plástica resistente, atóxica, transparente, vedada e peso líquido de 1 kg, (especificações expressas na própria embalagem), podendo ser entregue em fardos lacrados de 30kg. A embalagem deve conter no mínimo as seguintes informações: nome e/ou marca, ingredientes, data de validade, lote e informações nutricionais. Validade: O produto deve conter a data de validade de fabricação de até 120 dias anteriores à data de entrega. Unidade de compra KG	Quilograma	7070	TIO URBANO	R\$ 6,83	seis reais e oitenta e três centavos	R\$ 48.288,10	quarenta e oito mil, duzentos e oitenta e oito reais e dez centavos
2	ARROZ PARBOILIZADO Longo tipo 1, com Pz, Za, B1 e B9, com glúten, contendo no mínimo de 90% de grãos inteiros com no máximo 14% de umidade, com rendimento após o cozido de no mínimo 2,5 vezes e mais; deve também apresentar coloração amarelada, grãos íntegros e soltos após o cozimento. Embalagem primária plástica resistente, atóxica, transparente, vedada e peso líquido de 1 kg, (especificações expressas na própria embalagem), podendo ser entregue em fardos lacrados de 30kg, isento de material tóxico, parasitas, outros extranhos, substâncias nocivas e qualquer outro tipo de impureza. Prazo mínimo de validade de 06 meses da data da entrega. Unidade de compra KG	Quilograma	1070	URBANO	R\$ 7,27	sete reais e vinte e sete centavos	R\$ 7.775,90	sete mil, setecentos e setenta e oito reais e noventa centavos
3	FARINHA DE MANDIOCA - Especificação: Uma, fina, branca ou amarelada, deverá ser fabricada a partir de matéria-prima 1ª e limpa, isenta de matérias estranhas e parasitas, não poderá estar umida, fermentada ou rançosa. Embalagem primária: sacos de polietileno atóxico, transparente, resistente, termosoldado, com capacidade para 1 kg; Secundária: fardo plástico, atóxico, resistente, transparente, termosoldado ou fechado com fita adesiva plástica. Com Prazo de validade: mínimo de 9 meses. Unidade de compra KG	Quilograma	615	GOSTOZZO	R\$ 4,25	quatro reais e vinte e cinco centavos	R\$ 2.613,75	dois mil, seiscentos e treze reais e cinco centavos
4	FARINHA DE MILHO FINA - 1ª qualidade, embalada em sacos de papel resistente, Fardo com 30 pacotes de 500 gramas . Validade não inferior a 90 dias.	Fardo	100	BONOMILHO	R\$ 51,82	cinquenta e um reais e oitenta e dois centavos	R\$ 5.182,00	cinco mil, cento e oitenta e dois reais
5	FARINHA DE TRIGO - especial, obtida do trigo moído, de cor branca, isenta de sujidade, com fermento, embalado em kg	Unidade	940	PRIMOR	R\$ 5,08	cinco reais e oito centavos	R\$ 4.775,20	quatro mil, setecentos e cinquenta e cinco reais e vinte centavos
6	FARINHA DE TRIGO - especial, obtida do trigo moído, de cor branca, isenta de sujidade, sem fermento, embalado em kg	Unidade	940	PRIMOR	R\$ 5,56	cinco reais e cinquenta e seis centavos	R\$ 5.226,40	cinco mil, duzentos e vinte e seis reais e quarenta centavos
7	FÉCULA DE MANDIOCA - Especificação: Feita a partir da fécula de mandioca, sem encharcamento, sem sódio. Em embalagem plástica de 1kg.	Pacotes	520	AMAFIL	R\$ 7,71	sete reais e setenta e um centavos	R\$ 4.009,20	quatro mil e nove reais e vinte centavos

(Handwritten signature)



8	FEIJÃO CORDA - Com data do envasamento e validade. Pacotes de 1KG , produto inferior sem mistura livre de impurezas, microorganismos ou outras impurezas que possam comprometer o armazenamento e consumo humano. Validade não inferior a 90 dias.	Quilograma	935	SUPERTOZZO	R\$ 8,54	oito reais e cinquenta e quatro centavos	R\$ 7.984,90	sete mil, novecentos e oitenta e quatro reais e noventa e quatro centavos
9	FEIJÃO MULATINHO - Pacotes de 1KG , produto uniforme sem mistura livre de impurezas, microorganismos ou outras impurezas que possam comprometer o armazenamento e consumo humano. Validade não inferior a 90 dias.	Quilograma	950	SUPERTOZZO	R\$ 10,45	dez reais e quarenta e três centavos	R\$ 9.922,50	nove mil, novecentos e vinte e três reais e cinquenta centavos
10	FLOCOS DE MILHO - (TIPO FLOCAO) Fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas, deverá apresentar aspecto, sabor e cheiro característico, livre de sujidades e substâncias nocivas. Embalagem: o produto deverá estar acondicionado em pacotes de polietileno transparente, atóxico, bem vedados, 30 unidades de 500g cada. Prazo de validade mínima de 12 meses a contar a partir da data de fabricação.	Fardo	195	VITAMILHO	R\$ 65,35	sessenta e cinco reais e trinta e cinco centavos	R\$ 12.743,25	doze mil, setecentos e quarenta e três reais e vinte e cinco centavos
11	MILHO PARA MUNGUNZA (C milho amarelo); Embalagem com no mínimo 500 gramas , com identificação do produto, marca de fabricante, data de fabricação e validade, de acordo com a Resolução 12/78 da CENIPA. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e no Ministério da Saúde	Pacotes	252	YOKI	R\$ 4,30	quatro reais e trinta centavos	R\$ 1.083,60	mil e oitenta e três reais e sessenta centavos
12	MILHO DE PIPOCA - Especificação: Embalagem Fardo com 12 unidades de 500 gramas e de primeira qualidade, beneficiado, polido, limpo, sem de sujidades e outras misturas de espécies, acondicionado em saco plástico, sem prazo de validade.	Fardo	21	GOSTOZZO	R\$ 40,03	quarenta reais e três centavos	R\$ 840,63	oitocentos e quarenta reais e sessenta e três centavos
VALOR GLOBAL:							R\$ 110.434,43	

cento e dez mil, quatrocentos e trinta e quatro reais e quarenta e três centavos

LOTE III - CARNES

ITEM	DESCRIÇÃO	TIPO	QUANTIDADE	MARCA	VR.UNIT'	EXTENSO	VR. TOTAL	EXTENSO
1	CARNE BOVINA EM PICADA - tipo moído mole, cabos, resfriada, e no máximo 10% de sebo e gordura com aspecto vermelho e sabor próprio, embalada em saco plástico transparente, atóxico. Unidade de compra KG	Quilograma	1000	DUBOI	R\$ 44,26	quarenta e quatro reais e quatro centavos	R\$ 44.260,00	quarenta e quatro mil, duzentos e sessenta reais
2	CARNE TIPO BOVINA MOÍDA DE 1ª IN NATURA (COXÃO MOLE) : Fritada, de boa qualidade, sem gordura, sem nervos, aspecto próprio, não amarelada e nem pegajosa, cor vermelho-carvão sem manchas esverdeadas ou outra coloração, cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitas e larvas. Transportada em recipientes com sistema de refrigeração, e nas condições exigidas pela Lei 216. Unidade de compra KG	Quilograma	2000	PRODUTOR	R\$ 45,73	quarenta e cinco reais e setenta e três centavos	R\$ 91.460,00	noventa e um mil, quatrocentos e sessenta reais
3	CARNE BOVINA BIFE - Especificação: Carce de 1ª qualidade, sem ossos tipo contrafilé ou, Chã de dentro e alcatra sem película, sem gordura, sem sebo, sem aspecto, cor, cheiro e sabor próprios, embalada em embalagem própria, sem sujidades e ação de microbios. Nas condições higiênicas satisfatórias, aspecto próprio da espécie, não amarelada e nem pegajosa cor própria da espécie sem manchas esverdeadas ou parasitas e odor próprio. Unidade de compra KG	Quilograma	2370	DUBOI	R\$ 47,62	quarenta e sete reais e sessenta e dois centavos	R\$ 112.859,40	cento e doze mil, oitocentos e cinquenta e nove reais e quarenta centavos
4	CHARQUE BOVINO - charque tipo carne seca de diámetros finos em cabos, característicos adicionais resfriados, 1ª qualidade, pacote de 500g.	Pacotes	330	KALICO	R\$ 17,15	dezessete reais e treze centavos	R\$ 5.652,90	cinco mil, seiscentos e cinquenta e dois reais e noventa centavos
5	CARNE TIPO BOVINA MOÍDA DE 1ª CONGELADA (COXÃO MOLE) : Congelada, de boa qualidade, sem gordura, sem nervos, aspecto próprio, não amarelada e nem pegajosa, cor vermelho-carvão sem manchas esverdeadas ou outra coloração, cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitas e larvas. Deve estar acondicionado em embalagem intacta de polipropileno, (pet 1 kg de forma que não grude nos demais, após congelados), devidamente identificados com rótulo impresso ou etiqueta adesiva, de acordo com a legislação vigente, devendo ter certificação do fornecedor de inspeção municipal, estadual ou federal e procedência da carne (registro no sif ou sidade), transportada em recipientes fechados com sistema de refrigeração. Deve ser entregue mensalmente diretamente nas unidades escolares. Validade de 2 meses. Transportada em temperatura inferior a -12° (gelo seco), em recipientes fechados com sistema de refrigeração e nas condições exigidas pela Lei 216. Unidade de compra KG	Quilograma	720	DUBOI	R\$ 26,15	vinte e seis reais e quinze centavos	R\$ 18.828,00	dezoito mil, oitocentos e vinte e oito reais
6	PEIXE FILETADO (File de tilápia sem espinha): 1ª qualidade, congelado e com coloração e odor típicos, embalagem de entrega primária: saco de polipropileno ou polietileno ou transparente à vista (sem barreira de vapor) sem cristais de gelo no interior da embalagem, que contenha no etiqueta a identificação do fornecedor, data de validade (mínimo de 06 meses a partir da data de entrega) informações nutricionais do produto e no registro do sif, se no sif, embalagem secundária: sacos de papelão. Unidade de compra sac de 1kg.	Quilograma	800	LA MAREA	R\$ 39,03	trinta e nove reais e três centavos	R\$ 31.224,00	trinta e um mil, duzentos e vinte e quatro reais
7	FRANGO FRESCO - su natura, inteiro eviscerado, com aspecto cor, cheiro e sabor próprios, sem manchas e parasitas, acondicionado em saco plástico polietileno, transparente atóxico, sem tempo, de primeira qualidade. Unidade de compra Kg	Quilograma	1000	PRODUTOR	R\$ 13,27	treze reais e vinte e sete centavos	R\$ 13.270,00	treze mil, duzentos e setenta reais



8	FRANGO INTEIRO CONGELADO - Especificação: Semi-processado, congelado, inteiro e visado, com aspecto cor, cheiro e sabor próprios, sem manchas e parasitas, acondicionado em saco plástico polietileno, transparente atóxico, sem tempo, de primeira qualidade.	Quilograma	1000	MIRCI	R\$ 11,20	onze reais e vinte centavos	R\$ 11.200,00	onze mil e doze reais
9	LINGUIÇA DE FRANGO - Especificação: Adequada para o consumo. Resfriada, acondicionada em plástico e com prazo de validade e fabricação. Unidade de compra KG	Quilograma	700	GOSTOSINHA	R\$ 11,51	onze reais e cinquenta e um centavos	R\$ 8.057,00	oito mil e cinquenta e sete reais
10	LINGUIÇA MISTA - Especificação: Adequada para o consumo. Resfriada, acondicionada em plástico e com prazo de validade e fabricação. Unidade de compra KG	Quilograma	820	GOSTOSINHA	R\$ 11,07	onze reais e sete centavos	R\$ 9.077,40	nove mil e setenta e sete reais e quarenta centavos
11	PEITO DE FRANGO - Especificação: Sem osso, semi-processado, congelado, eviscerado, com aspecto cor, cheiro e sabor próprios, sem manchas e parasitas, acondicionado em saco plástico polietileno, transparente atóxico, peso mínimo de 1kg, em condições de consumo humano, com marca de fabricante, fabricação e qualidade. Registro. Unidade de compra	Quilograma	1840	REGINA	R\$ 16,39	dezesseis reais e trinta e nove centavos	R\$ 30.157,60	trinta mil, cento e cinquenta e sete reais e sessenta centavos
12	SALSICHA - Produto cárneo industrializado, tipo bot-dog, congelado, sem manchas e visado, parafinado e sem quebra na deformação, com aspecto, cor, cheiro, sabor e textura característicos, obtido de carniça de carne de tupa ou mais espécies de animais, deve ser embalada a vácuo, contendo peso de 1kg, por embalagem primária. Validade mínima de 6 meses. Unidade de compra KG	Quilograma	540	DUBOI	R\$ 11,18	onze reais e dezoito centavos	R\$ 6.037,20	seis mil e trinta e sete reais e vinte centavos

VALOR GLOBAL: R\$ 382.083,50

trezentos e oitenta e dois mil e oitenta e três reais e cinquenta centavos

LOTE IV - MIFRCTARIA

ITEM	DESCRIÇÃO	TIPO	QUANTIDADE	MARCA	VR.UNIT	EXTENSO	VR. TOTAL	EXTENSO
1	ALHO PICADO COM ERVAS SEM SAL - Tempere completo, composição mínima: alho, sal, cebola, acedificante e conservante, embalagem primária em pote de polipropileno, atóxico, inviolável, contendo 200g do produto.	Unidade	40	MARAJOARA	R\$ 9,32	nove reais e trinta e dois centavos	R\$ 372,80	trezentos e setenta e dois reais e oitenta centavos
2	AZEITE DE OLIVA - Especificação: Azeite extra virgem. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto e número do registro. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. Embalagem contendo 500 ml.	Unidade	160	ANDORINHA	R\$ 23,34	vinte e três reais e trinta e quatro centavos	R\$ 3.734,40	três mil, setecentos e trinta e quatro reais e quarenta centavos
3	CALDO EM CUBO - (Sabor carne). Caixa com 57g contendo 6 tabletes - porção de 5,25g, valor energético 15 kcal, contendo data de validade.	Caixa	45	MAGGI	R\$ 1,91	um real e noventa e um centavos	R\$ 85,95	oitenta e cinco reais e cinco centavos
4	CALDO EM CUBO - (Sabor Calabresa) Caixa com 57g contendo 6 tabletes . porção de 5,25g, valor energético 15 kcal, contendo data de validade.	Caixa	45	MAGGI	R\$ 1,91	um real e noventa e um centavos	R\$ 85,95	oitenta e cinco reais e cinco centavos
5	CALDO EM CUBO - (Sabor Bacon) Caixa com 57g contendo 6 tabletes - porção de 5,25g, valor energético 15 kcal, contendo data de validade.	Caixa	44	MAGGI	R\$ 1,91	um real e noventa e um centavos	R\$ 84,04	oitenta e quatro reais e quatro centavos
6	CALDO EM CUBO - (Sabor Legumes) Caixa com 57g contendo 6 tabletes . porção de 5,25g, valor energético 15 kcal, contendo data de validade.	Caixa	43	MAGGI	R\$ 1,91	um real e noventa e um centavos	R\$ 82,13	oitenta e dois reais e treze centavos
7	CARNE Prensada - Tipo hambúrguer em embalagem tipo lata de 320g, livre de impurezas e sem características presença de microorganismos, de origem que impossibilitem o consumo humano. Embalagem com identificação do fabricante, prazo e data de validade.	Unidade	520	BORDON	R\$ 10,73	dez reais e setenta e três centavos	R\$ 5.579,60	cinco mil, quinhentos e setenta e nove reais e sessenta centavos
8	COLORIFICO - Obtido de fritos maduros de amendoim, limpo, dessecado e moído, de primeira, constituído de matéria prima de boa qualidade e apresentar aspecto, cor, cheiro e sabor característico do produto, contendo no máximo 10% de sal, de acordo com os normos vigentes. Registro no MS. Embalagem: embalagem plástica atóxica, resistente, de 100g. A rotulagem deve conter no mínimo as seguintes informações: nome e ou marca, ingredientes, data de validade, lote e informações nutricionais. Com data de validade de no máximo 6 meses da data de entrega. Legislação: resolução - rde n° 276, de 22 de setembro de 2005. Unidade de compra KG	Quilograma	150	FFAGUARY	R\$ 14,99	quatorze reais e noventa e nove centavos	R\$ 2.248,50	dois mil, duzentos e quarenta e oito reais e cinquenta centavos
9	ERVILHA EM CONSERVA - ervilha em conserva, embalagem tipo lata própria 200g para armazenação e consumo humano, contendo dados de fabricante e do produto;	Unidade	768	BONARE	R\$ 3,86	três reais e oitenta e seis centavos	R\$ 2.964,48	dois mil, novecentos e sessenta e quatro reais e quarenta e oito centavos
10	EXTRATO DE TOMATE - Especificação: Ingredientes Tomate, Azeite e Sal. Embalagem de 190 Gramas . Com data de fabricação e prazo de validade.	Unidade	1170	TUGINE	R\$ 2,41	dois reais e quarenta e um centavos	R\$ 2.819,70	dois mil, oitocentos e dezoito reais e setenta centavos
11	MACARRÃO ESPAGUETE COMUM : acondicionação em embalagem transparente intacta Fardo com 10 pacotes de 500g , a embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de fabricação, data de validade e condições de armazenamento. Deverão ser fabricadas a partir de matérias primas são e limpas isentas de materiais tóxicos, parasitas e larvas. Não poderá estar fermentada no momento da validade	Fardo	430	BONSABOR	R\$ 37,28	trinta e sete reais e vinte e oito centavos	R\$ 16.030,40	dezesseis mil e trinta reais e quarenta centavos



12	MAIONESE - Água, óleo vegetal, vinagre, amido modificado, ovos pasteurizados, açúcar, sal, óleo de linhaça, acidulante ácido lático, espessante gema pasteurizada, conservador ácido sorbico, aromatizante E321-A, cálcio dietilado, corante páprico, aromatizante (aroma natural de mostarda) e antioxidante ácido cítrico, BHT e BH-A. Embalagem 500 gramas	Unidade	408	ARISCO	R\$ 7,48	sete reais e quarenta e oito centavos	R\$ 3.051,84	três mil, quinhentos e um reais e oitenta e quatro centavos
13	MILHO VERDE EM CONSERVA - Especificação: Milho verde e salsinha (água e sal). Sem conservantes. Embalagem contendo 300 gramas líquidos e 200 gramas drenado	Unidade	720	FUGINE	R\$ 3,46	três reais e quarenta e seis centavos	R\$ 2.491,20	dois mil, quatrocentos e noventa e um reais e vinte centavos
14	OLEO DE CANOLA - Obtido de matéria prima vegetal em bom estado sanitário, estar isento de substâncias estranhas a sua composição. Aspecto límpido e isento de impurezas à 25%. Cor e odor característicos. Caixa com 20 garrafas per de 900ml . Validade de 6 meses na data da entrega.	Caixa	10	SALADA	R\$ 400,67	quatrocentos reais e sessenta e sete centavos	R\$ 4.006,70	quatro mil e seis reais e setenta centavos
15	OLEO VEGETAL DE SOJA REFINADO - Obtido de matéria prima vegetal em bom estado sanitário, estar isento de substâncias estranhas a sua composição. Aspecto límpido e isento de impurezas à 25%. Cor e odor característicos. Caixa com 20 garrafas per de 900ml . Validade de 6 meses na data da entrega.	Caixa	84	SOYA	R\$ 248,33	duzentos e quarenta e oito reais e trinta e três centavos	R\$ 20.859,72	vinte mil, oitocentos e cinquenta e nove reais e setenta e dois centavos
16	PIMENTA DO REINO EM PÓ - condimento, matéria prima pimenta do reino, aspecto fino pó, características adicionais tipo pimenta. Unidade de compra	Quilograma	12	PRODUTOR	R\$ 34,36	vinte e quatro reais e trinta centavos	R\$ 291,60	duzentos e noventa e um reais e sessenta centavos
17	SAL REFINADO - Pacotes de 1kg, salado, com no mínimo 96,95% de cloreto de sódio e sais de sódio (no mínimo 70 mg e máximo de 15 mg) conforme legislação específica, na embalagem deverá constar data da fabricação data de validade e número do lote do produto. Validade mínima de 3 meses na data da entrega.	Pacotes	380	MARFESOL	R\$ 1,02	um real e dois centavos	R\$ 387,60	trezentos e oitenta e sete reais e sessenta centavos
18	SARDINHA EM CONSERVA - Embalagem em lata de 125g . Com próprio óleo comestível. A lata deverá apresentar revestimento interno apropriado, vedação, isento de ferrugem e substâncias nocivas. Validade mínima de 06)	Lata	2150	PALMEIRA	R\$ 6,30	seis reais e trinta centavos	R\$ 13.545,00	treze mil, quinhentos e quarenta e cinco reais
19	TEMPERO COMPLETO LIQUIDO - em pimenta, sal, pimenta de alho, pimenta jalapinho, pimenta do reino branca, cominho, manjericao, óleo vegetal, realizador de sabor glutamato	Unidade	240	MARAJÓARA	R\$ 3,51	três reais e cinquenta e um centavos	R\$ 842,40	oitocentos e quarenta e dois reais e quarenta centavos
20	VINAGRE - de álcool, tipo vinho branco, claro, frasco com 500ml.	Unidade	272	SADIO	R\$ 1,98	um real e noventa e oito centavos	R\$ 538,56	quinhentos e trinta e oito reais e cinquenta e seis centavos

VALOR GLOBAL: R\$ 80.172,57

oitenta mil, cento e dois reais e cinquenta e sete centavos

LOTE V - MATINAIS

ITEM	DESCRIÇÃO	TIPO	QUANTIDADE	MARCA	VR.UNIT	EXTENSO	VR. TOTAL	EXTENSO
1	açúcar cristal - de origem vegetal, constituído fundamentalmente por sacarose de cana-de-açúcar. Aspecto sólido com cristais bem definidos. Cor branca (para o açúcar cristal branco). Odor e sabor próprio do produto. Embalagem plástica resistente, atóxica, transparente, validade e peso líquido (especificações expressas na própria embalagem), acondicionado em pacotes lacrados de 1kg. A embalagem deverá constar data da fabricação data de validade e número do lote do produto. Validade mínima de 6 meses na data da entrega.	Quilograma	4680	CORUIPE	R\$ 4,49	quatro reais e quarenta e nove centavos	R\$ 21.013,20	vinte e um mil e treze reais e vinte centavos
2	ADOÇANTE DIETÉTICO - Especificação: à base de edulcorante natural, líquido transparente, acondicionado em embalagem resistente de plástico atóxico. Contendo 100 ml, com identificação na embalagem (rotulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Validade mínima de 12 (doze) meses a contar da data de entrega.	Unidade	132	SADIO	R\$ 4,97	quatro reais e noventa e sete centavos	R\$ 656,04	seiscentos e cinquenta e seis reais e quatro centavos
3	AVEIA EM FLOCOS - Especificação: Acondicionado em embalagem resistente de polietileno atóxico. Caixa contendo 200g , com identificação na embalagem (rotulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de sujidade, parasitas larvas e material estranho. Validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data de entrega.	Caixa	700	DUFAR	R\$ 4,81	quatro reais e oitenta e um centavos	R\$ 3.367,00	três mil, trezentos e sessenta e sete reais
4	BISCOITO SALGADO INTEGRAL - Tipo cracker, deverá ser obtido de matérias primas são e limpas. Serão refeitivos biscoitos mal cozido, queimado e de caracteres organolépticos autômatos, não podendo apresentar quebração - embalagem primária em pacotes impermeáveis lacrados com peso líquido de 400g, tendo dupla embalagem e em embalagem secundária de caixa de papelão com 20 pacotes. Unidade de compra Caixa	Caixa	204	FORTALEZA	R\$ 238,20	duzentos e trinta e oito reais e vinte centavos	R\$ 48.592,80	quarenta e oito mil, quinhentos e noventa e dois reais e oitenta centavos



5	BISCOITO DOCE TIPO MARIA - Varinhas de trigo enriquecidas com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura de palma, amido de milho, açúcar invertido, soro de leite, sal, emulsificante lecitina de soja, fermentos químicos (bicarbonato de amônio e bicarbonato de sódio), acidulante ácido láctico e aromatizante. Contém glúten. 0% Gorduras Trans. O biscoito deverá ser fabricado a partir de matérias primas são e limpas, isentas de matérias tóxicas, parasitas, livre de umidade, fragmentos estranhos e em perfeito estado de conservação, serão rejeitados biscoitos mal cozidos, queimados e de caracteres organolépticos anormais, não podendo apresentar excesso de dureza e nem se apresentar queimado. Na embalagem deverá constar informações do fabricante, especificação do produto, prazo de validade e lote, produto isento de registro no Ministério da Agricultura - Serviço de Inspeção Federal (SIF) ou Serviço de Inspeção Estadual (SIE). Produto deve conter data de fabricação de até 120 dias anteriores à data de entrega. Embalagem primária: lacrada com peso líquido de 400g, tendo dupla embalagem e em embalagem secundária de caixa de papelão com 20 pacotes. Validade: produto deve conter data de fabricação de até 120 dias anteriores à data de	Caixa	83	PEJAGGIO	R\$ 125,70	cento e vinte e cinco reais e setenta centavos	R\$ 10.433,10	dez mil, quatrocentos e trinta e três reais e dez centavos
6	BISCOITO DOCE TIPO MAIZENA - Especificação: Composição básica: Farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura vegetal hidrogenada, açúcar invertido, amido, soro de leite, sal, fermentos químicos (bicarbonato de amônio, bicarbonato de sódio e pirofosfato ácido de sódio, emulsificante lecitina de soja, aromatizante e polboração de farinha metalúrgica de sódio. CONTÉM GLÚTEN. Embalagem primária em pacotes impermeáveis lacrados com peso líquido de 400g, tendo dupla embalagem e em embalagem secundária de caixa de papelão com 20 pacotes. A embalagem deverá conter extensivamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. Unidade de	Caixa	136	PEJAGGIO	R\$ 125,70	cento e vinte e cinco reais e setenta centavos	R\$ 17.095,20	dezesseite mil e noventa e cinco reais e vinte centavos
7	BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER - Tipo cream cracker, deverá ser obtido de matérias primas são e limpas. Serão rejeitados biscoitos mal cozidos, queimado e de caracteres organolépticos anormais, não podendo apresentar queimado - embalagem primária em pacotes impermeáveis lacrados com peso líquido de 400g, tendo dupla embalagem e em embalagem secundária de caixa de papelão com 20 pacotes. Unidade de compra Caixa	Caixa	350	PELAGGIO	R\$ 107,58	cento e sete reais e cinquenta e oito centavos	R\$ 37.653,00	trinta e sete mil, seiscentos e cinquenta e três reais
8	CAFÉ EM PO - Grão torrado e amido, aspecto, cheiro e sabor próprio, livre de fertilizantes, sapindos, parasitas/ larvas e detritos animais ou vegetais, acondicionados a vácuo com fardo 20 unidades de 250 g cada . Registro obrigatório aos ministérios competentes e selo ABIC. Validade mínima de 6 meses da entrega. Salientando que os produtos deverão ser de qualidade.	Fardo	354	CAFÉ PURO	R\$ 155,30	cento e cinquenta e cinco reais e trinta centavos	R\$ 54.976,20	cinquenta e quatro mil, novecentos e setenta e seis reais e vinte centavos
9	CAMOMILA - Especiaria sem extratos ou conservantes; flores miúdas, 100% natural;	Quilograma	25	PRODUTOR	R\$ 35,29	trinta e cinco reais e vinte e nove centavos	R\$ 882,25	oitocentos e oitenta e dois reais e vinte e cinco centavos
10	ACHOCOLATADO - Achocolatado em pó. Embalagem plásticas ou aluminizadas de 40g com data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 8 meses, caixa com 24 unidades.	Caixa	34	CHOCOLACITA	R\$ 98,20	noventa e oito reais e vinte centavos	R\$ 3.338,80	três mil, trezentos e trinta e oito reais e oitenta centavos
11	CIDREIRA - Especificação: Moída, sem cascas ou conservantes; 100% natural; Embalagem em saquinhos de plástico; Acondicionado em caixa contendo 10 saquinhos de 10g ; Data de fabricação e prazo de validade no máximo 12 meses; Registro no MAPA	Caixa	50	MARATA	R\$ 6,78	seis reais e setenta e oito centavos	R\$ 339,00	trezentos e trinta e nove reais
12	CREME DE LEITE - tipo UHT, homogeneizado 20% de gordura. Unidade De Fornecimento: Embalagem com 200g .	Unidade	744	BETANIA	R\$ 5,73	cinco reais e setenta e três centavos	R\$ 4.263,12	quatro mil, duzentos e sessenta e três reais e doze centavos
13	ENDRO - em grão, obtido de de primeira qualidade apresentando tamanho e com formação uniforme, de espécie de vegetais genuíno, isento de fermentação e soro, homogêneo, com aspecto, cheiro e sabor próprios, livre de ausência de sujidades, parasitas e larvas, acondicionada em saco polietileno, esterilizado em atmosfera modificada, embalado em embalagem apropriada, conforme MS 57 (de 12486, de 20/10/78)	Quilograma	25	PRODUTOR	R\$ 37,70	trinta e sete reais e setenta centavos	R\$ 942,50	novecentos e quarenta e dois reais e cinquenta centavos
14	ERVA DOCE - em grão, obtido de de primeira qualidade apresentando tamanho e com formação uniforme, de espécie de vegetais genuíno, isento de fermentação e soro, homogêneo, com aspecto, cheiro e sabor próprios, isento de ausência de sujidades, parasitas e larvas, acondicionada em saco polietileno, esterilizado em atmosfera modificada, embalado em embalagem apropriada, conforme MS 57 (de 12486, de 20/10/78) . Unidade de compra	Quilograma	25	PRODUTOR	R\$ 34,29	trinta e quatro reais e vinte e nove centavos	R\$ 857,25	oitocentos e cinquenta e sete reais e vinte e cinco centavos
15	FERMENTO BIOLÓGICO - embalagem contendo 500g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, com registro no ministério da saúde, validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega.	Pacote	21	FLEISCHAMANN	R\$ 26,50	vinte e seis reais e cinquenta centavos	R\$ 556,50	quinhentos e cinquenta e seis reais e cinquenta centavos



16	FERMENTO QUÍMICO - embalagem contendo 100g, com identificação do produto, nome do fabricante, prazo de validade e peso líquido, com registro no ministério da saúde, validade mínima de 06 meses a partir da fabricação, prazo de validade e peso líquido, com registro no ministério da saúde, validade mínima de 06 meses a partir da	Unidade	31	DR OETIKER	R\$ 4,64	quatro reais e sessenta e quatro centavos	R\$ 143,84	cento e quarenta e três reais e oitenta e quatro centavos
17	LEITE CONDENSADO - 1 tipo tradicional. Composição: leite integral, açúcar, lactose, Unidade De Fabricação: embalagem com 395 gramas	Unidade	744	BETANIA	R\$ 9,24	nove reais e vinte e quatro centavos	R\$ 6.874,56	seis mil, oitocentos e setenta e quatro reais e cinquenta e seis centavos
18	LEITE DE SOJA SEM LACTOSE - Sabor original. Alimento com proteína isolada de soja, rico em cálcio, ferro, fósforo, zinco e vitaminas A, B1, B2, B6, B12, D e ácido fólico. Não contém glúten. Embalagem de 300g, livre de partes identificadas e amassadas. Com prazo de validade de 1 ano, a contar da data de entrega, tendo em seu rótulo informação nutricional por porção, prazo de validade e lote.	Pacotes	200	SUPRASOY	R\$ 35,29	trinta e cinco reais e vinte e nove centavos	R\$ 7.058,00	sete mil e cinquenta e oito reais
19	LEITE EM PÓ DESNATADO - Especificação: Leite em pó Desnatado envasado recipientes hermeticamente em climatizado Pacotes com 400g	Pacotes	1610	CEGH	R\$ 26,18	vinte e seis reais e dez centavos	R\$ 42.149,80	quarenta e dois mil, cento e quarenta e nove reais e oitenta centavos
20	LEITE EM PÓ INTEGRAL - leite em pó integral - embalado em pacotes de 300g Leite integral em pó fortificado com 12 vitaminas (A, C, D, E, B1, B2, B6, B12, biotin, B9 e B5) e ferro, nutrientes essenciais para alimentação saudável, embalagem laminada, resistente, longa e estável de conservação, insetos de impurezas, deve conter na parte externa todas as informações do produto, tais como lote, fabricação, validade mínima de 12 meses a contar da data de fabricação, origem do produto e todas as informações nutricionais, cor e cheiro e aparência, de fácil dissolução e sem adição de açúcar.	Pacotes	1610	BOM DU LITTE	R\$ 21,67	vinte e um reais e sessenta e sete centavos	R\$ 34.888,70	trinta e quatro mil, oitocentos e oitenta e oito reais e setenta centavos
21	LEITE EM PÓ LACTANTES - Especificação: Leite em pó lactantes com presença DHA e ARA, envasado em hermeticamente, de 1 C - Lata com 400g	Lata	600	NAN	R\$ 44,00	quarenta e quatro reais	R\$ 26.400,00	vinte e seis mil e quatrocentos reais
22	MINGAU DE ARROZ - Especificação: Flocos de arroz, açúcar, farinha de Aveia, extrato de malte, sais minerais (carbonato de cálcio, fosfato de sódio dibásico, fosfato ferroso, sulfato de zinco), vitaminas (vitamina C, niacina, riboflavina E, ácido pantotênico, vitamina A, vitamina B1, vitamina B6, ácido fólico, vitamina D) e aromatizante vanilina. Contém glúten. Conter traços de leite. Embalagem caixa com 12 unidades com 400g.	Caixa	70	MUCILON	R\$ 182,27	cento e oitenta e dois reais e vinte e sete centavos	R\$ 12.758,90	doze mil, setecentos e cinquenta e oito reais e noventa centavos
23	MINGAU DE MILHO AVEIA E COCO- Ingredientes: açúcar refinado, farinha de milho per gel empacotada com fardo e ácido fólico, leite em pó integral, aveia, soro de leite em pó, amido de milho, gordura de palma, sal aromático artificial de milho verde e coco, contém emulsificante in471. Embalagem em saco poliéster metalizado laminado, hermeticamente fechado, contendo 1kg.	Pacotes	70	FORMA FACIL	R\$ 20,18	vinte reais e deztoito centavos	R\$ 1.412,60	mil quatrocentos e doze reais e sessenta centavos
24	PÃO DO TIPO HOT-DOG / CACHORRO QUENTE - pão doce com massa leve de farinha de trigo, açúcar, ovos, leite, fermento químico, assado. Pacotes com 10 pães cada	Pacotes	4550	G&D PAES	R\$ 6,98	seis reais e noventa e oito centavos	R\$ 31.759,00	trinta e um mil, setecentos e cinquenta e nove reais
25	SUPLEMENTO ALIMENTAR- Maltodextrina, sacarose, óleos vegetais (óleo vegetal de girassol, alicorno, óleo vegetal de semente, óleo vegetal de canola e óleo vegetal de milho), carbonato de cálcio, inulina (extrato de sódio, extrato de psyllium, carbonato de cálcio, cloreto de magnésio, fosfato de potássio dibásico, cloreto de potássio, cloreto de sódio, fosfato de sódio monobásico, sulfato de zinco, sulfato ferroso, sulfato de magnésio, sulfato de cobalto, cloreto de cromo, multivitaminado de sódio, iodeto de potássio, selênio de sódio, sulfato de magnésio, fosfato tricalcico), proteína isolada de soja, inulina, alginato, proteína isolada do leite, glicose, lactose, vitaminas (cloreto de colina, ácido fólico, vitamina A, palmitato de ascorbilo, mix de tocopherols, acetato de vitamina A, nicotinamida, d-pantothenato de cálcio, d-biotina, vitamina D3, cianocobalamina, cloridrato de piridoxina, cloridrato de vitamina, ácido fólico, riboflavina, niacinamida, beta caroteno e ácido ascorbico), aromatizantes, e regulador de acidez ácido cítrico e hidróxido de potássio.S.ABORRES V.ARLADOS, lata contendo 400 gramas de produto. sem validade mínima de 12 meses a partir da entrega.	Lata	100	FENSURE	R\$ 129,51	cento e vinte e nove reais e cinquenta e um centavos	R\$ 12.951,00	doze mil, novecentos e cinquenta e um reais
VALOR GLOBAL:							R\$ 381.362,36	
trezentos e oitenta e um mil, trezentos e sessenta e dois reais e trinta e seis centavos								
LOTE VI - FRIOS/LATICÍNIOS								
ITEM	DESCRIÇÃO	TIPO	QUANTIDADE	MARCA	VR.UNIT	EXTENSO	VR. TOTAL	EXTENSO
1	BEBIDA LÁCTEA FERMENTADA-Tipo iogurte Deverá ser fabricado de matéria prima de 1ª qualidade. A embalagem obrigatoriamente deverá ser autôfona quanto ao tipo e peso para a quantidade total solicitada constando data de fabricação e validade e número do lote. Embalagem de 900 g.	Unidade	500	BETANIA	R\$ 8,09	oito reais e nove centavos	R\$ 4.045,00	quatro mil e quarenta e cinco reais



2	LEITE ACHOCOLADO-COMPOSIÇÃO: Leite integral reconstruído, açúcar, soro de leite em pó, cacau em pó, extrato de malte, sal, estabilizantes: mono e diglicerídeos, citrato de sódio e lecitina de soja. Ingredientes: leite integral, açúcares artificiais e corantes de qualquer natureza e estabilizantes. EMBALAGEM: Primária: Asséptica, com capacidade para 1 litro(TETRA PACK) . Rotulagem: Deve atender a legislação vigente. V.M.J.D. ADE: deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir	Unidade	1700	BETANIA	R\$ 8,40	oito reais e quatro centavos	R\$ 14.280,00	duzentos e oitenta e seis reais
3	LEITE UHT INTEGRAL - Leite UHT, pasteurizado, produto industrializado, contendo características organolépticas adequadas ao consumo, sem adição de açúcar, contendo no rótulo a composição química e nutricional por 100 ml., com vitaminas e minerais. Embalagem tetra pack, atóxica, íntegra, não estéril, em caixa de 1l. Acondicionado em caixa de papelão. Registro no órgão competente. Data de validade de no máximo 3 meses, a partir da data de entrega.	Unidade	4100	LIRIO	R\$ 6,03	seis reais e três centavos	R\$ 24.723,00	vinte e quatro mil, setecentos e vinte e três reais
4	MANTEIGA COM SAL - Especificação: De primeira qualidade. Embalagem caixa com 24 unidades de 500 gramas - cada com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e no Ministério da Saúde.	Caixa	112	NATURAL DA VACA	R\$ 454,00	quatrocentos e cinquenta e quatro reais	R\$ 50.848,00	cinquenta mil, oitocentos e quarenta e oito reais
5	MARGARINA COM 500 GRAMAS - Especificação: Embalagem caixa com 12 unidades de 500 gramas. Óleos vegetais líquidos e hidrogenados, água, sal (3%), leite em pó desnatado e/ou soro de leite em pó, 60% lipídios. Estabilizantes: Mono e diglicerídeos, lecitina de soja estéril de padiglémil; Conservadores: Sorbato de potássio e/ou benzoato de sódio, aroma idêntico ao natural de manteiga, acidulante ácido láctico, antioxidantes EDT-1-ácido dissódico, BHT e ácido cítrico, corante natural de urucum e carúmena ou idêntico ao natural, Betacaroteno e vitamina A (1.500 U.I./100gr.). Não contém glúten e com validade mínima de seis (06) meses.	Caixa	74	PRIMOR	R\$ 108,45	cento e oito reais e quarenta e cinco centavos	R\$ 8.025,30	oito mil e vinte e cinco reais e trinta centavos
6	MARGARINA COM 250 GRAMAS - Especificação: Embalagem caixa com 24 unidades de 250 gramas. Óleos vegetais líquidos e hidrogenados, água, sal (3%), leite em pó desnatado e/ou soro de leite em pó. Estabilizantes: Mono e diglicerídeos, lecitina de soja estéril de padiglémil; Conservadores: Sorbato de potássio e/ou benzoato de sódio, aroma idêntico ao natural de manteiga, acidulante ácido láctico, antioxidantes EDT-1-ácido dissódico, BHT e ácido cítrico, corante natural de urucum e carúmena ou idêntico ao natural, Betacaroteno e vitamina A (1.500 U.I./100gr.). Não contém glúten e com validade mínima de seis (06) meses.	Caixa	100	PRIMOR	R\$ 107,03	cento e sete reais e três centavos	R\$ 10.703,00	dez mil, setecentos e três reais
7	MORTADELA DE FRANGO - Especificação: Carne mecanicamente separada de aves, gema de aves. Amido, água, proteína de soja, miúdos de aves (pode conter fígado, coração e/ou coração), sal, carne de aves, açúcar e óleo, não contém Glúten. De primeira qualidade, com validade mínima de 6 meses. Unidade de compra KG	Quilograma	147	GOSTOSINHA	R\$ 17,63	dezessete reais e sessenta e três centavos	R\$ 2.591,61	dois mil, quinhentos e noventa e um reais e sessenta e três centavos
8	PRESUNTO - Presunto cozido sem capa de gordura. Fatiado em Kg . De primeira qualidade para consumo.	Quilograma	110	REZENDE	R\$ 28,02	vinte e oito reais e dois centavos	R\$ 3.082,20	três mil e oitenta e dois reais e vinte centavos
9	QUEIJO MUSSARELA- Especificação: Fatiado em KG, acondicionado, embalagem com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e no Ministério da Saúde.	Quilograma	220	BETANIA	R\$ 56,15	cinquenta e seis reais e treze centavos	R\$ 12.348,60	doze mil, trezentos e quarenta e oito reais e sessenta centavos
VALOR GLOBAL:							R\$ 130.646,71	

cento e trinta mil, seiscentos e quarenta e seis reais e setenta e um centavos

LOTE VII - BEBIDAS

ITEM	DESCRIÇÃO	TIPO	QUANTIDADE	MARCA	VR.UNIT	EXTENSO	VR. TOTAL	EXTENSO
1	POLPA DE FRUTA CAJA - Especificação: Pacote com 1 kg , de primeira qualidade, com data de fabricação e validade.	Quilograma	437	FRUTA BOA	R\$ 20,50	vinte reais e cinquenta centavos	R\$ 8.958,50	oito mil, novecentos e cinquenta e oito reais e cinquenta centavos
2	POLPA DE FRUTA CAJÚ - Especificação: Pacote com 1 kg , de primeira qualidade, com data de fabricação e validade.	Quilograma	225	FRUTA BOA	R\$ 10,50	dez reais e cinquenta centavos	R\$ 2.362,50	dois mil, trezentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos
3	POLPA DE FRUTA UVA - Especificação: Pacote com 1 kg , de primeira qualidade, com data de fabricação e validade.	Quilograma	212	FRUTA BOA	R\$ 18,50	dezoito reais e cinquenta centavos	R\$ 3.922,00	três mil, novecentos e vinte e dois reais
4	POLPA DE FRUTA ABACAXI COM HORTELA Especificação: Pacote com 1 kg , de primeira qualidade, com data de fabricação e validade.	Quilograma	437	FRUTA BOA	R\$ 14,50	quatorze reais e cinquenta centavos	R\$ 6.336,50	seis mil, trezentos e trinta e seis reais e cinquenta centavos
5	POLPA DE FRUTA MORANGO- Especificação: Pacote com 1 kg , de primeira qualidade, com data de fabricação e validade.	Quilograma	437	FRUTA BOA	R\$ 27,17	vinte e sete reais e dezessete centavos	R\$ 11.873,20	onze mil, oitocentos e setenta e três reais e vinte e nove centavos



6	REFRESCO ARTIFICIAL EM PÓ; Diversos Sabores; DENSIDADE E CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: Açúcar; Polpas Desidratadas de Frutas (mínimo 1%), Ácido Ascórbico (vitamina C); Acidulante - (Ácido Cítrico), Goma Gíscar, Regulador de Acidez (Citrato de Sódio); Aromatizante (Aroma Sintético Idêntico ao Natural da Fruta); Antiumectante Fosfato Tricálcio, Edulcorante Artificializ; Açúcares: mínimo 20,2mg/100ml; Ajustador de posição mínimo 2,7mg/100ml; sacarina sodica (MÍNIMO 1,1mg/100ml; Corante Artificializ; Corante Inorgânico (Dióxido de Titânio); Não contém glúten e nem álcool; UNIDADE DE COMPRA: KG ; Rentabilidade Máxima de 20 litros/kg; PRAZO DE VALIDADE: mínimo 06 meses.	Quilograma	150	QUALIMAX	R\$ 13,19	treze reais e dezesseis centavos	R\$ 1.978,50	mil novecentos e setenta e oito reais e cinquenta centavos
7	REFRIGERANTE SABOR COLA - Especificações: embalagem pet contendo 2L, hermética pronta para consumo e armazenamento. Fardo com 06 Unidades.	Unidade	53	JANDAIA	R\$ 14,36	quatorze reais e trinta e seis centavos	R\$ 761,08	setecentos e sessenta e um reais e oito centavos
8	REFRIGERANTE SABOR GUARANA - Especificações: embalagem pet contendo 2L, hermética pronta para consumo e armazenamento. Fardo com 06 Unidades.	Unidade	53	JANDAIA	R\$ 12,47	doze reais e quarenta e sete centavos	R\$ 660,91	seiscentos e sessenta reais e noventa e um centavos
9	REFRIGERANTE SABOR LARANJA - Especificações: embalagem pet contendo 2L, hermética pronta para consumo e armazenamento. Fardo com 06 Unidades.	Unidade	53	JANDAIA	R\$ 11,98	onze reais e noventa e oito centavos	R\$ 634,94	seiscentos e trinta e quatro reais e noventa e quatro centavos
10	REFRIGERANTE SABOR CAJÚ - Especificações: embalagem pet contendo 2L, hermética pronta para consumo e armazenamento. Fardo com 06 Unidades.	Unidade	53	SÃO GERARDO	R\$ 14,01	quatorze reais e um centavo	R\$ 742,53	setecentos e quarenta e dois reais e cinquenta e três centavos
11	SUCO SABOR ACEROLA - pronto para consumo, pasteurizado, não fermentado. Características: água, açúcar e conservantes, sem danos físicos e oriundos do manuseio e transporte. Embalagem tipo longa vida cartonada asséptica com 200ml. Prazo de validade mínimo de seis meses. As embalagens devem conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade de produção.	Unidade	265	JANDAIA	R\$ 2,26	dois reais e vinte e seis centavos	R\$ 598,90	quinhentos e noventa e oito reais e noventa centavos
12	SUCO SABOR TANGERINA - pronto para consumo, pasteurizado, não fermentado. Características: água, açúcar e conservantes, sem danos físicos e oriundos do manuseio e transporte. Embalagem tipo longa vida cartonada asséptica com 200ml. Prazo de validade mínimo de seis meses. As embalagens devem conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade de produção.	Unidade	265	MARATA	R\$ 2,26	dois reais e vinte e seis centavos	R\$ 598,90	quinhentos e noventa e oito reais e noventa centavos
13	SUCO SABOR UVA - pronto para consumo, pasteurizado, não fermentado. Características: água, açúcar e conservantes, sem danos físicos e oriundos do manuseio e transporte. Embalagem tipo longa vida cartonada asséptica com 200ml. Prazo de validade mínimo de seis meses. As embalagens devem conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade de produção.	Unidade	265	MARATA	R\$ 2,26	dois reais e vinte e seis centavos	R\$ 598,90	quinhentos e noventa e oito reais e noventa centavos
14	SUCO SABOR MARACUJÁ - pronto para consumo, pasteurizado, não fermentado. Características: água, açúcar e conservantes, sem danos físicos e oriundos do manuseio e transporte. Embalagem tipo longa vida cartonada asséptica com 200ml. Prazo de validade mínimo de seis meses. As embalagens devem conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade de produção.	Unidade	265	JANDAIA	R\$ 2,68	dois reais e sessenta e oito centavos	R\$ 710,20	setecentos e dez reais e vinte centavos

VALOR GLOBAL: R\$ 40.737,65

quarenta mil, setecentos e trinta e sete reais e sessenta e cinco centavos

LOTE VIII - GULOSEMAS

ITEM	DESCRIÇÃO	TIPO	QUANTIDADE	MARCA	VR.UNIT	EXTENSO	VR. TOTAL	EXTENSO
1	BOMBONS RECHEADOS DE CHOCOLATE Especificação: De boa qualidade. Pacote de 1Kg	Pacotes	19	LACTEA	R\$ 64,81	sessenta e quatro reais e oitenta e um centavos	R\$ 1.231,39	mil duzentos e trinta e um reais e trinta e nove centavos
2	BOMBONS MASTIGAVEL VARIADOS Especificação: De boa qualidade. Pacote de 500 gramas.	Pacotes	300	DORI	R\$ 13,01	treze reais e um centavo	R\$ 3.903,00	três mil, novecentos e três reais
3	CARAMELO - Bala mastigavel ao leite pacote de 600g	Pacotes	180	EMBARÉ	R\$ 21,58	vinte e um reais e cinquenta e oito centavos	R\$ 3.884,40	três mil, oitocentos e oitenta e quatro reais e quarenta centavos
4	CHOCOLATE EM BARRA - chocolate, sabor ao leite, prazo validade 1 ano, características adicionais sem recheio - chocolate ao leite em barra. Unidade de compra KG	Quilograma	55	CHOCOMAS	R\$ 33,47	trinta e três reais e quarenta e sete centavos	R\$ 1.840,85	mil oitocentos e quarenta reais e oitenta e cinco centavos
5	DOCE EM TABLET VARIADOS - Especificações: Embalagem individual com no máximo 200 grama, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, de acordo com a Resolução 12/78 da CNN/P.A.	Unidade	430	CAMPONESA	R\$ 6,92	seis reais e noventa e dois centavos	R\$ 2.975,60	dois mil, novecentos e setenta e cinco reais e sessenta centavos



6	PIPOCA SALGADA/ISOPOR - Pipoca salgada embalada em embalagem hermetica própria para armazenagem e consumo humano. Embalagem: contendo 20 fardos com 20 unidades de pacotes de 14 gramas	Fardo	42	LIKA	R\$ 9,63	nove reais e sessenta e três centavos	R\$ 406,46	quatrocentos e quatro reais e quarenta e seis centavos
7	PIRULITO - açúcar, semente de glicole, goma base, com pacote de no mínimo 600 grama com vários sabores, embalagem contendo dados de identificação do produto, marca do fabricante e prazo de validade.	Unidade	200	ARCOR	R\$ 17,39	dezesete reais e trinta e nove centavos	R\$ 3.478,00	três mil, quatrocentos e setenta e oito reais
8	RAPADURA PARA SOBREMESA - Concentrado de amido de milho de amido após moagem, fermento de caldo, melilagoa e sésame. Pequenos cubos em embalagem de 1KG	Pacote	640	SABOR DA CANA	R\$ 12,42	doze reais e quarenta e dois centavos	R\$ 7.948,80	sete mil, novecentos e quarenta e oito reais e oitenta centavos
VALOR GLOBAL:							R\$ 25.666,50	
vinte e cinco mil, seiscentos e sessenta e seis reais e cinquenta centavos								
VALOR GLOBAL DA PROPOSTA:							R\$ 1.283.914,10	
um milhão, duzentos e oitenta e três mil, novecentos e quatorze reais e dez centavos								

Ostrosim, declaramos que:

a) nos preços oferecidos estão inclusas todas as despesas de fornecimento dos bens, impostos, encargos, taxas, royalties, seguros, frete - carregio e descarregio.

b) os bens serão entregues, conforme estipulado na ordem de compra, na sede do Município de Santana do Cariri;

c) O prazo de garantia dos bens é de 6 (seis) meses, contados a partir da data de entrega na Prefeitura de Santana do Cariri. Caso a nossa proposta seja aceita, comprometemo-nos a efetuar a entrega dos bens solicitados na ordem de compra, no prazo máximo de 5(cinco) dias corridos, contados a partir da data de recebimento da ordem de compra concordamos em manter a validade desta proposta por um periodo de 90 (sessenta) dias, contado a partir desta data. Até que o contrato seja assinado, esta proposta constituirá um compromisso de nossa parte, observada as condições estipuladas no Edital de Pregão.

29 de Julho de 2021.